CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

ATA 2.483ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE SÃO PAULO

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às doze horas, realizou-se a segunda
milésima quadringentésima octogésima terceira reunião Plenária Extraordinária do Conselho
Regional de Psicologia de São Paulo – 6ª Região (CRP-06), virtualmente, por meio da plataforma
Google Meet, conforme convocação expressa no Memorando-Circular nº 112/2025/06-SEC/06-
DIRET. Participaram 16 (dezesseis) conselheiras/os efetivas/os e suplentes a seguir indicadas/os:
Ana Tereza da Silva Marques, Camila Andrade de Oliveira, Carlos Eduardo Mendes, Davi
Rodriguez Ruivo Fernandes, Dreyf de Assis Gonçalves, Eduardo de Menezes Pedroso, Ione
Aparecida Xavier, Janaina Darli Duarte Simão, Mayara Aparecida Bonora Freire, Magna Barboza
Damasceno, Maria da Glória Calado, Maria da Piedade Romeiro de Araujo Melo, Marta Eliane de
Lima, Mônica Cintrão França Ribeiro, Talita Fabiano de Carvalho e Wilson Flávio Lourenço
Nogueira. ORDEM DO DIA: I) VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM – 1.1) Justificativas de Ausência –
Foram consideradas as justificativas de ausência da/o conselheira/o suplente, Giseli de Fatima
Assoni e Leonardo Maggi Gambatto, ambas por motivo de trabalho. Encaminhamento: As
justificativas de ausência foram aceitas pelo Plenário. 1.2) Conselheiras/os não justificadas/os –
Nos termos do Art. 74, inciso IV da Resolução CFP n. 05/23 (Regimento Interno CRP SP), a
conselheira suplente Gabriela Alvim de Oliveira Freitas não participou do quórum desta sessão
plenária ordinária e não enviou justificativa de ausência. II) RECOMPOSIÇÃO DA PRESIDÊNCIA
E DA VICE-PRESIDÊNCIA DA DIRETORIA – Em conformidade com os artigos 8º e 9º da
Resolução CFP n° 05/2023, que aprova o Regimento Interno do Conselho Regional de Psicologia
de São Paulo – 6ª Região (CRP-06), e considerando a necessidade de desincompatibilização dos
cargos diretivos supracitados para concorrer ao Pleito Eleitoral, conforme dispõe o art. 11 da
Resolução CFP nº 10, de 30 de Julho de 2024, a presidenta Talita Fabiano de Carvalho e a vice-
presidenta Camila Andrade de Oliveira indicam, respectivamente, os nomes das conselheiras
Maria da Glória Calado e Mônica Cintrão França Ribeiro para ocuparem os cargos de presidenta e
a vice-presidenta da Diretoria do XVII Plenário. Tal indicação considera a continuidade das ações
previstas no Planejamento Estratégico para o ano de 2025, cuja entrega está programada para os
próximos dois meses, bem como a finalização do Relatório de Gestão. A vice-presidência, ainda,
agradeceu a confiança do Plenário, ressaltando que a indicação mencionada levou em conta a
conjuntura, o alinhamento com o projeto político da gestão 2022-2025 e a disponibilidade para
assumir o desafio proposto. A conselheira Mônica Cintrão França Ribeiro colocou-se à disposição
para colaborar no exercício da função de Vice-Presidenta da Diretoria do XVII Plenário,
agradecendo a confiança depositada e a oportunidade de ocupar o cargo. A conselheira Maria da

https://transparencia.cfp.org.br/crp06/legislacao/regimento-interno-do-conselho-regional-de-psicologia-de-sao-paulo-6a-regiao-aprovado-pela-resolucao-no-5-de-22-de-marco-de-2023/
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-10-2024-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-10-2024-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia

Glória Calado agradeceu o apoio, a confiança e a indicação recebida, reafirmando sua disposição
para assumir o cargo de Presidenta. Destacou a importância do retorno da conselheira Talita
Fabiano de Carvalho à presidência, oportunamente, para o encerramento da gestão, conduzindo
as ações planejadas e realizadas ao longo do mandato pelo Plenário. Manifestou seu orgulho pelo
trabalho desenvolvido pela gestão e emocionou-se ao ter seu nome indicado para retorno à
Diretoria neste momento. Ressaltou que a composição da Diretoria com a atual Secretaria e
Tesouraria reafirma o compromisso da gestão com a entrega das ações planejadas, como, por
exemplo, a realização do Congresso da Ulapsi. As referidas conselheiras aceitaram a indicação e
colocaram-se à disposição para assumirem as respectivas funções. Na sequência, a Presidência
abriu espaço para manifestações da Plenária: 1) Foi registrada, por uma membra do Plenário,
manifestação de apreço pelas conselheiras indicadas. 2) A Magna Barboza Damasceno colocou-
se, novamente, à disposição para o cargo de Presidenta, reiterando seu interesse em assumir
essa função executiva na Diretoria, destacando, ainda, a importância da representatividade que o
cargo implica. 3) Houve reflexão, por parte de uma conselheira, de que esta gestão efetivou
mudanças importantes nas questões estruturais, a partir de um projeto idealizado que vem sendo
cumprido. Contudo, expressou preocupação com projetos que ainda não foram concluídos, como,
por exemplo, a Subsede Metropolitana. Questionou como se dará a continuidade desse trabalho
diante de um eventual desligamento das conselheiras Maria da Glória Calado e Mônica Cintrão
França Ribeiro, indagando quem assumiria o compromisso com a Comissão Gestora da Subsede
Metropolitana. Ressaltou que, no que se refere aos processos da COE, ainda há muitos entraves
a serem superados na referida subsede. Reconheceu a trajetória da conselheira Maria da Glória e
a candidatura da conselheira Magna. A presidenta Talita Fabiano de Carvalho explica que, após
votação para a recomposição dos cargos de Presidenta e Vice-Presidenta, será realizada a
recomposição da Coordenação da Comissão Gestora da Subsede Metropolitana. Ressaltou que,
ao deixar a presidência, poderá contribuir de forma mais efetiva nas atividades da COE. Em
seguida, abriu-se a votação na Plenária para o cargo de Presidenta. Realizadas as votações,
apresentou-se o seguinte resultado: foram computados 11 (onze) votos favoráveis à composição
da Presidência na pessoa da conselheira Maria da Glória Calado (CRP 06/33194)
respectivamente, sendo eles das/os conselheiras/os efetivas/os Camila Andrade de Oliveira (CRP
06/94895), Carlos Eduardo Mendes (CRP 06/153775), Davi Rodriguez Ruivo Fernandes (CRP
06/118838), Dreyf de Assis Gonçalves (CRP 06/55379), Eduardo de Menezes Pedroso (CRP
06/122428), Janaina Darli Duarte Simão (CRP 06/47523), Mayara Aparecida Bonora Freire (CRP
06/120511), Maria da Glória Calado (CRP 06/33194), Maria da Piedade Romeiro de Araujo Melo
(CRP 06/45952), Mônica Cintrão França Ribeiro (CRP 06/20583) e Talita Fabiano de Carvalho
(CRP 06/71781). Além disso, registrou-se a manifestação favorável do conselheiro suplente
Wilson Flávio Lourenço Nogueira (CRP 06/53258). Para a conselheira Magna Barboza
Damasceno (CRP 06/66384), também candidata à Presidência, foram computados 3 (três) votos
das seguintes conselheiras titulares: Ione Aparecida Xavier (CRP 06/27445), Magna Barboza
Damasceno (CRP 06/66384) e Marta Eliane de Lima (CRP 06/94890). Registrou-se ainda 1 (uma)
abstenção, da conselheira Ana Tereza da Silva Marques (CRP 06/141032). A conselheira Marta
justificou seu voto na conselheira Magna Barboza Damasceno, considerando a situação da
Subsede Metropolitana. Ressaltou, porém, que sua escolha não se trata de posicionamento
contrário à conselheira Maria da Glória Calado, reconhecendo o esforço desta última em relação à

questão. Também avaliou que houve falta de discussão prévia acerca sobre a Comissão de
Direitos Humanos (CDH). A conselheira Ana Tereza expressou sua consideração por ambas as
candidatas, reconhecendo o esforço de cada uma. Informou que se abstém de votar, pois entende
que a conversa sobre o tema ocorreu recentemente, e manifesta o desejo de dialogar com a nova
Diretoria de forma mais aprofundada, para compartilhar ideias e contribuir com reflexões
construtivas. Na ausência de outras manifestações de interesse para o cargo de Vice-
Presidenta, e sendo Mônica Cintrão França Ribeiro (CRP 06/20583) a única candidata, realizada
a votação, não foram apresentados votos contrários por parte das/os conselheiras/os presentes na
reunião. Registraram-se 2 (duas) abstenções, das conselheiras Ana Tereza da Silva Marques
(CRP 06/141032) e Magna Barboza Damasceno (CRP 06/66384). A presidenta Talita Fabiano de
Carvalho considerou a proposição da conselheira Maria da Glória Calado para seu retorno à
presidência a partir de 1º de setembro de 2025, uma vez que seu afastamento se dá em razão do
período eleitoral. As conselheiras Magna Barboza Damasceno e Marta Eliane de Lima
manifestaram-se contrárias à referida proposição. A conselheira Ana Tereza absteve-se da
manifestação. Encaminhamento: Ante o exposto, o XVII Plenário do CRP-SP (gestão 2022-2025)
delibera pela recomposição da Diretoria, cuja posse ocorrerá em 21 de junho de 2025, nomeando
a conselheira Maria da Glória Calado (CRP 06/33194) para o exercício do cargo de Presidenta,
com as atribuições previstas nos artigos 12 a 16 do Regimento Interno vigente. Também nomeia a
conselheira Mônica Cintrão França Ribeiro (CRP 06/20583) para o exercício do cargo de Vice-
Presidenta, com as atribuições estabelecidas nos artigos 12 a 17 e 20 do referido Regimento.
Ficou deliberado, ainda, pelo Plenário que a conselheira Talita Fabiano de Carvalho retornará à
presidência do XVII Plenário após o período eleitoral, a partir do dia 1º de setembro de 2025,
conforme previsto. III) COORDENAÇÃO DA COMISSÃO GESTORA METROPOLITANA – Foi
indicado que o conselheiro Carlos Eduardo Mendes assuma a coordenação da Comissão Gestora
da Subsede Metropolitana, em substituição à conselheira Maria da Glória Calado, que assumirá a
presidência do CRP SP no dia 21 de junho de 2025. Encaminhamento: Em votação, foi
submetida à apreciação da Plenária a indicação do conselheiro Carlos Eduardo Mendes para
assumir a coordenação da Comissão Gestora da Subsede Metropolitana. A proposta foi aprovada
pela maioria. Foram registrados dois votos contrários, das conselheiras Magna Barboza
Damasceno e Marta Eliane de Lima. IV) PRESIDÊNCIA DA CDH – Foi proposta substituição do
conselheiro Carlos Eduardo Mendes na presidência da CDH. Foram recebidas as seguintes
indicações para sua substituição: i) A conselheira Camila Andrade de Oliveira colocou-se à
disposição para assumir a função, considerando a experiência acumulada no exercício da Vice-
Presidência. ii) A conselheira Marta Eliane de Lima também manifestou interesse em ocupar o
lugar, destacando que já integra a comissão e que deseja concluir a gestão com sentimento de
pertencimento ao Plenário. Em regime de votação, foram registrados 7 (sete) votos favoráveis à
conselheira Camila Andrade de Oliveira, sendo eles das/os conselheiras/os efetivas/os Camila
Andrade de Oliveira, Dreyf de Assis Gonçalves, Ione Aparecida Xavier, Mayara Aparecida Bonora
Freire, Maria da Glória Calado, Maria da Piedade Romeiro de Araujo Melo e Mônica Cintrão
França Ribeiro. Registrou-se, ainda, manifestação favorável do conselheiro suplente Wilson Flávio
Lourenço Nogueira. Para a conselheira Marta Eliane de Lima foi registrado 1 (um) voto,
correspondente ao seu próprio. A conselheira Ana Tereza absteve-se da manifestação.
Encaminhamento: Diante do exposto, o Plenário nomeou a Camila Andrade de Oliveira (CRP

06/94895) como nova Presidenta da Comissão de Direitos Humanos (CDH) deste CRP SP. V)
APROVAÇÃO DA ATA – As/os conselheiras/os presentes sancionaram a ata desta 2.483ª sessão
plenária extraordinária, nos termos registrados. Nada mais havendo a tratar, a senhora conselheira
presidenta Talita Fabiano de Carvalho deu por encerrada a sessão às treze horas e vinte e cinco
minutos, da qual eu, conselheira secretária, Ana Tereza da Silva Marques, lavrei a presente Ata,
que lida e aprovada será assinada. São Paulo, 20 de junho de 2025.

Ana Tereza da Silva Marques   Camila Andrade de Oliveira

Carlos Eduardo Mendes   Davi Rodriguez Ruivo Fernandes

Dreyf de Assis Gonçalves   Eduardo de Menezes Pedroso

Ione Aparecida Xavier   Janaina Darli Duarte Simão

Mayara Aparecida Bonora Freire   Magna Barboza Damasceno

Maria da Glória Calado   Maria da Piedade Romeiro de
Araujo Melo

Marta Eliane de Lima   Mônica Cintrão França Ribeiro

Talita Fabiano de Carvalho   Wilson Flávio Lourenço Nogueira

Documento assinado eletronicamente por Talita Fabiano de Carvalho, Conselheira(o) Presidente, em
20/06/2025, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria da Glória Calado, Conselheira(o), em 24/06/2025,
às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Mônica Cintrão França Ribeiro, Conselheira(o), em
26/06/2025, às 13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ione Aparecida Xavier, Conselheira(o), em 08/07/2025, às
16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Dreyf de Assis Gonçalves, Conselheira(o), em 10/07/2025,
às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mayara Aparecida Bonora Freire, Conselheira(o), em
15/07/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Davi Rodriguez Ruivo Fernandes, Conselheira(o), em
18/07/2025, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Flávio Lourenço Nogueira, Conselheira(o), em
19/07/2025, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes, Conselheira(o) Suplente, em
23/07/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Darli Duarte Simão, Conselheira(o), em
25/07/2025, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Menezes Pedroso, Conselheira(o), em
29/07/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marta Eliane de Lima, Conselheira(o), em 18/08/2025, às
13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2253978 e
o código CRC FC8F8478.

Referência: Processo nº 570600321.000531/2025-94 SEI nº 2253978

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0